

लोक प्रशासन, प्रबंधन, विधि एवं व्यवहार

Time : 03 Hrs.

Maximum Marks : 200

Candidate Name : _____ Father's Name : _____

Mobile No : _____

IMPORTANT NOTES / महत्वपूर्ण निर्देश

- (A) Please fill in the Question Answer Booklet Name & Mobile No. properly before answering.
प्रश्नोत्तर पुस्तिका में प्रश्न हल करने से पूर्व अपना नाम एवं मोबाईल नं. अवश्य लिखें।
- (B) The question paper is divided into different Units and Parts. The number of questions to be attempted and their marks are indicated in each unit and part.
प्रश्न-पत्र विभिन्न यूनिटों एवं भागों में विभाजित है। प्रत्येक भाग में से किये जाने वाले प्रश्नों की संख्या और उनके अंक उस यूनिट एवं भाग में अंकित किये गये हैं।
- (C) Attempt answers either in Hindi or English not in both. For Language Papers, Answer in concerned language and script, unless directed otherwise to write in Hindi or English specifically.
उत्तर अंग्रेजी या हिन्दी भाषा में से किसी एक में दीजिये, दोनों में नहीं। भाषा विषयक प्रश्नों के उत्तर उनकी संबद्ध भाषा व लिपि में ही दिए जाएँ, जब तक कि प्रश्न विशेष के लिए अलग से हिन्दी या अंग्रेजी में उत्तर देने के लिए न लिखा गया हो।
- (D) The candidates should not write the answers beyond the prescribed limit of words, failing this, marks will be deducted.
अभ्यर्थियों को अपने उत्तर निर्धारित शब्दों की सीमा से अधिक नहीं लिखने चाहिए। इसका उल्लंघन करने पर अंक काटे जायेंगे।
- (G) If there is any sort of ambiguity/mistake either of printing or factual nature then out of the Hindi and English version of the question, the English version will be traced as standard.
यदि किसी प्रश्न में किसी प्रकार की कोई मुद्रण या तथ्यात्मक प्रकार की त्रुटि हो तो प्रश्न के हिन्दी तथा अंग्रेजी रूपान्तरों में से अंग्रेजी रूपान्तर मान्य होगा।

Signature of Candidate / अभ्यर्थी के हस्ताक्षर

Expert Comment / विशेषज्ञ टिप्पणी

Marks Obtained

200

Signature of Examiner / जाँचकर्ता के हस्ताक्षर

राजस्थान राज्य एवं अधीनस्थ सेवा मुख्य परीक्षा (मॉडल पेपर)

Paper-5th

लोक प्रशासन, प्रबंधन, विधि एवं व्यवहार

(अंक 20×2 = 40)

भाग - अ

Note : Attempt all questions. Answer the following questions in 15 words each. Q.No. 1 to 20 carry 2 marks.

निर्देश : सभी प्रश्नों के उत्तर दें। निम्न प्रश्नों का उत्तर 15-15 शब्दों में दें। प्रश्न सं. 1 से 20 के लिये 2 अंक निर्धारित हैं।

1. What is meant by Integrity?

सत्यनिष्ठा से क्या आशय है?

2. Objectives of New Public Management (NPM)

नवीन लोक प्रबंधन के लक्ष्य

3. Nolan Committee

नोलन समिति

4. Hawthorne Experiment
हार्थोन प्रयोग

5. Two functions of Divisional Commissioner
संभागीय आयुक्त के दो कार्य

6. What do you understand by the Legislative control over administration?
प्रशासन पर विधायी नियंत्रण से आप क्या समझते हैं?

7. Police Commissionerate System
पुलिस आयुक्त प्रणाली

8. Functions of the State Finance Commission
राज्य वित्त आयोग के कार्य

9. District Government
जिला सरकार

10. Clarify the meaning of Legitimacy?
वैधता का अर्थ स्पष्ट कीजिए?

11. What is Social Intelligence?
सामाजिक बुद्धि क्या है?

12. What do you understand by Modesty Trait?
शील गुण से आप क्या समझते हैं?

13. Main styles of Learning
अधिगम की मुख्य शैलियाँ

14. What is Stress?
प्रतिबल क्या है?

15. Explain Proactive Inhibition
अग्रोन्मुख अवरोध को समझाइये।

16. Legal status of person
व्यक्ति की विधिक प्रस्थिति / विधिक व्यक्तित्व

17. What do you mean by Ownership?
स्वामित्व से आपका क्या आशय है?

18. What is the 'POCSO Act'?
'पोक्सो अधिनियम' क्या है?

19. What are the Vishakha Guidelines?

विशाखा दिशा-निर्देश क्या है ?

20. What do you understand by Sayar?

सायर से आप क्या समझते हैं ?

भाग - ब

Note : Attempt the following questions in 50 words each. Each question carries 5 marks.

नोट : निम्न सभी प्रश्नों का उत्तर 50-50 शब्दों में दें। प्रत्येक प्रश्न के 5 अंक हैं।

(अंक 16×5 = 80)

1. State the main attributes of New Public Administration.
नवीन लोक प्रशासन की प्रमुख विशेषताएँ बताइये?

2. Clarify the importance of 'Unity of Command'.
'आदेश की एकता' की महत्ता स्पष्ट कीजिए।

3. Explain the methods of judicial control over administration.
प्रशासन पर न्यायिक नियंत्रण के तरीकों को समझाइये।

4. 'Patwari is the grassroot unit of administration.' Comment.
'प्रशासन की तृणमूल इकाई पटवारी है।' टिप्पणी कीजिए।

5. Clarify the difference between Development Administration and Administrative Development.
विकास प्रशासन एवं प्रशासनिक विकास के मध्य अंतर स्पष्ट कीजिए।

6. Mention the basic values of Civil Servants.
सिविल सेवकों के आधारभूत मूल्यों का उल्लेख कीजिए।

7. Differentiate in Power and Authority.
शक्ति एवं सत्ता में अंतर कीजिए।

8. Explain the requirements of Delegation.
प्रत्यायोजन की आवश्यकता की व्याख्या कीजिए।

9. 'What is Cognitive Intelligence?' Express the thoughts of Piaget in this reference.
'संज्ञानात्मक बुद्धि क्या है?' इस संदर्भ में पियाजे के विचार व्यक्त कीजिए।

10. Analyse the main causes of forgetting.
विस्मरण के प्रमुख कारणों की विवेचना कीजिए।

11. Briefly comment on 'Stress Management'.

'तनाव प्रबंधन' पर संक्षिप्त टिप्पणी कीजिए।

12. What do you understand by Motivation? Which measures can be taken for motivating the civil servants?

अभिप्रेरणा से आप क्या समझते हैं? सिविल सेवकों को अभिप्रेरित करने के लिए कौनसे उपाय किये जा सकते हैं?

13. Throw light on the concept of Liability in Law.
विधि में दायित्व की अवधारणा पर प्रकाश डालिए।

14. Under which articles of the constitution have the women and children been provided security?
महिलाओं एवं बच्चों को संविधान के किन अनुच्छेदों के तहत सुरक्षा प्रदान की गई है?

15. State the punishment related provisions in the Information Technology Act-2000 in the matter Obscenity and Privacy Breach.

अश्लीलता और निजता भंग के मामलों में सूचना प्रौद्योगिकी अधिनियम-2000 में सजा संबंधी प्रावधान को बताइये।

16. What do you understand by 'Land' under the Rajasthan Tenancy Act, 1955?
Describe those lands in which the Khatedari rights are not accrued.

राजस्थान काश्तकारी अधिनियम, 1955 के अन्तर्गत 'भूमि' से आप क्या समझते हैं? उन भूमियों का वर्णन करें जिनमें खातेदारी अधिकार प्रोद्भूत नहीं है।

3. Many corporate scandals and misconducts have speedened towards the demand related to the need of corporate governance. Analysing the statement, mention the government efforts in this direction.

अनेक निगमित घोटालों एवं दुराचरणों ने निगमित शासन की जरूरत संबंधी मांग की ओर तीव्रतर किया है।
कथन की विवेचना करते हुए इस दिशा में सरकारी प्रयासों का उल्लेख कीजिए।

रफ कार्य उपयोगार्थ

उत्तरपुस्तिका जाँचकर्ता की टिप्पणियाँ